
DELIBERAZIONE N°   X /  3331  Seduta del  27/03/2015
        

Presidente  ROBERTO MARONI

Assessori  regionali  MARIO MANTOVANI Vice Presidente MASSIMO GARAVAGLIA
 VALENTINA APREA MARIO MELAZZINI
 VIVIANA BECCALOSSI MAURO PAROLINI
 SIMONA BORDONALI ANTONIO ROSSI
 MARIA CRISTINA CANTU' FABRIZIO SALA
 CRISTINA CAPPELLINI ALESSANDRO SORTE
 GIOVANNI FAVA CLAUDIA TERZI

Con l'assistenza del Segretario Fabrizio De Vecchi

Su proposta del Presidente Roberto Maroni  di concerto con gli Assessori  Mario Mantovani   Mario Melazzini 
      e Massimo Garavaglia

Il Segretario Generale Andrea Gibelli

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

I Dirigenti                   Luca Merlino Armando De Crinito Manuela Giaretta

l Direttori Generali    Walter Bergamaschi Roberto Albonetti

Il Direttore Centrale Alessandro Visconti

L'atto si compone di  30  pagine

di cui  23  pagine di allegati 

parte integrante

Oggetto

DETERMINAZIONI  IN  MERITO  ALLA  FONDAZIONE  REGIONALE  PER  LA  RICERCA  BIOMEDICA:
APPROVAZIONE  DEL PIANO DI  AZIONE 2015 E DEI  CRITERI  PER IL BANDO PER LA VALORIZZAZIONE
DELLA RICERCA BIOMEDICA IN LOMBARDIA - (DI CONCERTO CON IL VICEPRESIDENTE MANTOVANI E
GLI ASSESSORI GARAVAGLIA E MELAZZINI)



RICHIAMATI:

• la  DCR X/78  del  9  luglio  2013  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Programma 
Regionale di Sviluppo della X legislatura;

• il  Regolamento  (UE)  n.  651/2014  della  Commissione  del  17  giugno  2014  che 
dichiara  alcune  categorie  di  aiuti  compatibili  con  il  mercato  comune  in 
applicazione  degli  articoli  107  e  108  del  trattato  (regolamento  generale  di 
esenzione per categoria), con particolare riferimento ai principi generali ed alla 
sezione  dedicata  alla  categoria  in  esenzione  degli  aiuti  a  favore  di  ricerca, 
sviluppo e innovazione (artt. 1, 2, 3, 4, 7, 8, 9, 10, 12 nonché con riferimento alle 
categorie esentate gli artt. 25, 28 e 29);

VISTA:

• la  DGR  n.  IX/2401  del  26  ottobre  2011  “Costituzione  della  Fondazione 
denominata  ‘Fondazione  Regionale  per  la  Ricerca  Biomedica’(FRRB)  e  
contestuale approvazione del relativo statuto (a seguito di competente parere  
della  Commissione  Consiliare,  ai  sensi  dell’art.  2,  comma  4  L.R.  50/86)”  che 
individua FRRB, quale unico ente preposto a livello regionale al coordinamento e 
all’integrazione degli apporti dei centri di ricerca pubblici e privati operanti sul 
territorio  lombardo,  al  fine  di  favorire  l’indipendenza  della  ricerca  e  il 
conseguimento delle opportune sinergie;

• la DGR n. IX/3521 del 23 maggio 2012 “Schema di convenzione con la FRRB per  
lo sviluppo e l'implementazione di nuovi  percorsi  di  ricerca finalizzati alla cura  
delle patologie sul territorio lombardo” che approva lo schema di convenzione 
tra Regione Lombardia e FRRB;

• la DGR n. X/335 del 27 giugno 2013 “Modifica dello schema di convenzione con  
la FRRB per lo sviluppo e l’implementazione di nuovi percorsi di ricerca finalizzati  
alla cura delle patologie sul territorio lombardo, approvato con DGR n. IX/3521  
del  23.5.2012  e  determinazioni  in  ordine  alla  governance”  che  approva  la 
modifica della  precedente  convenzione  con  la  Fondazione,  in  vigore  fino  al 
31.12.2017;

DATO ATTO che la sopracitata convenzione:

• all’art. 3 “Commissione Tecnico Scientifica (CTS)”, comma 3) disciplina che: “La 
CTS  ha  il  compito  di  valutare  le  proposte  di  progetti  di  ricerca,  i  follow  up 
periodici e i rendiconti di carattere tecnico scientifico presentati dai beneficiari  
attraverso la Fondazione (…).”;

1



• all’art.  4 “Modalità di  erogazione delle risorse regionali  destinate alla ricerca”, 
commi 1) e 2) disciplina che:
− annualmente  Regione  Lombardia,  attraverso  la  delibera  che  definisce  le 

Regole di gestione del sistema socio-sanitario(cd Regole di sistema), rende 
disponibili risorse finanziarie sul Fondo Sanitario Regionale da destinare alla 
ricerca per il tramite di FRRB;

− FRRB, sulla base delle risorse e delle linee strategiche individuate, predispone 
un piano annuale di attività da sottoporre alla Giunta Regionale, nel quale 
vengono individuate le linee di sviluppo dell’attività di ricerca, la quota parte 
delle risorse destinata a progettualità selezionate attraverso i bandi annuali 
da emanare da parte dalla Fondazione nonché a progettualità in corso 
ritenute meritevoli  di proseguimento dalla Commissione Tecnico Scientifica 
(CTS) della FRRB stessa;

VISTA la DGR n. X/2989 del 23 dicembre 2014 “Determinazioni in ordine alla gestione  
del servizio socio sanitario regionale per l'esercizio 2015” che stanzia a favore di FRRB, 
per  l’anno  2015,  risorse  finanziarie  fino  a  €  25.000.000,00  destinate  a  promuovere, 
coordinare  e  sostenere  progetti  di  studio,  ricerca,  conoscenza  e  innovazione  nel 
settore scientifico, con particolare riguardo alle progettualità nell’area clinica e pre-
clinica, sulla base di un piano di attività annuale;

VISTA la DGR n. X/800 11 ottobre 2013 “Presa d’atto delle attività 2013 della FRRB. 
Determinazioni conseguenti.” con la quale si autorizzava la DG Salute all’erogazione 
di  €  9.677.305,00  a  favore  di  FRRB  per  l’attuazione  di  un  bando  finalizzato  alla 
valorizzazione della ricerca biomedica in Lombardia;

RILEVATO che il 2014 per FRRB è stato un anno di importanti cambiamenti, sia da un 
punto  di  vista  organizzativo  sia  della  governance,  che  non  hanno  permesso 
l’espletamento delle procedure di avvio del bando sopracitato e quindi le relative 
risorse possono essere impiegate nel piano d’azione 2015 per le medesime finalità;

DATO ATTO che la CTS nella seduta del 4 febbraio 2015 ha deliberato tra l’altro:

• di approvare la continuità dei progetti di Preclinica e Clinica in corso a tutto il 
2015  dando  mandato  ad  un  sotto  gruppo  della  CTS  di  svolgere  ulteriori  
approfondimenti  sull’avanzamento  dei  progetti  “Clinici”,  coinvolgendo  i 
responsabili della CRO (Clioss srl) ed eventualmente anche i singoli proponenti  
clinici; 

2



• di approvare il proseguimento con chiusura nel 2015 delle progettualità afferenti  
alle linee “Ricerca Finalizzata”, “Nanofarmaci” e “Nuovi Antibiotici; 

• di  richiedere  ai  ricercatori,  per  tutti  i  progetti  meritevoli  di  prosecuzione,  la 
definizione di una strategia che fissi priorità di ricerca in relazione alle risorse che si 
renderanno disponibili nel Piano di Azione 2015;

• di  proporre  a  FRRB nel  Piano d’Azione 2015 la  realizzazione di  un bando per 
progettualità  rivolte  a  strutture  appartenenti  al  SSR,  individuando  specifiche 
risorse finanziarie;

VISTA la nota di FRRB Pec  Prot. reg. n. H1.2015.0008674 del 18 marzo 2015 con cui ha 
inoltrato il Piano d’Azione 2015 approvato dal CdA nella seduta del 17 marzo 2015;

DATO ATTO  che FRRB, recependo le indicazioni scientifiche della CTS (verbale del 4 
febbraio 2015) con il Piano d’Azione 2015:

• intende  sostenere  progetti  di  ricerca  “Clinica”,  “Preclinica”,  “Nanofarmaci”, 
“Ricerca  Finalizzata”  e  “Nuovi  Antibiotici”  già  avviati  a  vario  titolo  nelle 
precedenti  annualità,  secondo il  principio  della  continuità  come previsto  dal 
Piano d’Azione 2014 (DGR n. X 1994/2014 e successive deliberazioni del CdA di 
FRRB  del  28  luglio  2014)  per  complessivi  €  19.000.000,00,  di  cui €  850.000,00 
destinati al progetto Nuovi Antibiotici;

• intende sostenere nuove progettualità finalizzate alla medicina traslazionale, alla 
medicina personalizzata e alla ricerca clinica spontanea; le nuove progettualità 
saranno selezionate con procedure competitive, concentrando l’attenzione e le 
risorse nel tempo su specifici argomenti per complessivi € 15.677.305,00;

PRESO ATTO che l’allocazione di  € 18.150.000,00 nell’ambito delle linee progettuali 
“Clinica”, “Preclinica”, “Nanofarmaci”, e “Ricerca Finalizzata” dovrà essere definita 
nell’ambito di progetti esecutivi che FRRB acquisirà dai singoli proponenti entro il 15 
aprile 2015 e che saranno oggetto di valutazione da parte della CTS;

PRECISATO che il Piano d’Azione 2015 presentato da FRRB, declina, all’allegato “A”, i  
criteri attuativi del bando 2015 inerente la valorizzazione della ricerca biomedica in 
Lombardia;

3



DATO ATTO che:

• gli  uffici  competenti  per  materia  hanno  valutato  il  piano  d’azione  2015 
presentato da FRRB ed hanno rilevano con nota del 25 marzo 2015 (prot. reg. n. 
H1.2015.0009507) l’opportunità di procedere con le seguenti integrazioni:

−   richiamo ai testi normativi di riferimento; 
−   rettifica degli importi inerenti le risorse delle precedenti annualità (pari     ad 

Euro 9.677.305,00 D.G.R. n. 800/2013);

• FRRB  con propria  nota  del  25  marzo  2015  (prot.  Reg.  n.  H1.2015.0009592)  ha 
recepito le osservazioni adeguando il piano d’azione 2015;

RITENUTO di approvare il Piano di Azione 2015 presentato da FRRB di cui all’allegato 
“1”  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento  per  un  importo 
complessivo di € 35.571.738,00 Mln così finanziato:

• € 25.000.000,00 trovano copertura al capitolo di spesa 13.01.104.8378 del bilancio 
per l’esercizio 2015 e verrà erogato con successivo provvedimento dirigenziale ai 
sensi dell’art. 4) comma 5) della convenzione vigente;

• € 9.677.305,00 risorse impegnate anni precedenti (DGR. n. 800/2013) presso FRRB;

• €    894.433,00 risorse FRRB;
e  comprendente  all’allegato  ”A”  i  criteri  attuativi  del  bando  2015  inerente  la 
valorizzazione della ricerca biomedica in Lombardia;

RILEVATO  che l’art. 4) della convenzione, commi 6) e 8),  prevede, rispettivamente, 
che:

• FRRB eroghi le risorse regionali a fronte di relazioni tecnico-scientifiche sottoposte 
all’approvazione del CTS e di rendicontazioni economiche, dettagliate per voci 
di spesa;

• FRRB presenti periodicamente agli Uffici regionali competenti le relazioni tecnico-
scientifiche  ed  economiche,  dimostrando  di  aver  svolto  specifiche  attività  di 
controllo in merito all’inerenza e alla congruenza anche economica, rispetto ai 
programmi  di  ricerca approvati,  dei  costi  sostenuti  dai  vari  beneficiari  e  che 
l’adeguatezza di questi controlli vada valutata da Regione Lombardia;

RITENUTO,  a tal fine, di approvare gli  elementi essenziali  per la rendicontazione dei 
costi  sostenuti  per  le progettualità già avviate (escluse quelle a bando) come da 

4



allegato 2) parte integrante e sostanziale;

VISTA la DGR n. X/1395/2014 con cui la Giunta regionale ha autorizzato Finlombarda 
S.p.A.  alla concessione di  un finanziamento,  a titolo di  anticipazione finanziaria,  a 
favore di  FRRB al fine di  far  fronte alle necessità temporanee di  liquidità legate al 
protrarsi del processo di assestamento del turn around delle relazioni finanziarie legate 
al rilancio del Centro di ricerca di Nerviano di cui FRRB è proprietaria; 

DATO ATTO che nel piano d’azione presentato, il CdA di FRRB rileva che i termini di 
rimborso del finanziamento scadono il  20 settembre 2015 e poiché la crisi di liquidità 
della controllata NMS Group Srl, pur essendosi attenuata, continua a perdurare, ritiene 
necessario ed opportuno chiedere alla Giunta regionale la possibilità di prorogare di 
sei mesi (marzo 2016) i termini del rimborso del finanziamento; 

RITENUTO OPPORTUNO aderire alla richiesta del CdA di FRRB in merito alla proroga di 
sei  mesi  del  finanziamento,  a  titolo  di  anticipazione,  concesso  con  la  DGR 
X/1395/2014;

VISTI gli  artt. 26 e 27, D.lgs. 33/2013, che demandano alla struttura competente gli 
adempimenti previsti in materia di trasparenza e pubblicità;

VAGLIATE e fatte proprie le predette considerazioni;

A VOTI UNANIMI espressi nelle forme di legge;

      DELIBERA

1. di  approvare  il  Piano di  Azione 2015  presentato  dalla  FRRB,  come  dettagliato 
nell’allegato “1” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per 
complessivi € 35.571.738,00 (di cui € 25.000.000,00 risorse regionali bilancio 2015, € 
9.677.305,00 risorse impegnate anni precedenti (DGR. n. 800/2013) presso FRRB e € 
894.433,00 risorse FRRB);

2. di dare atto che il sopracitato Piano d’Azione 2015 contiene, all’allegato “A”, i 
criteri attuativi del bando 2015 per la valorizzazione della ricerca biomedica che si 
intendono unitamente approvati;

5



3. di assegnare a FRRB, ai sensi della DGR n. X/2989/2014, l’importo di € 25.000.000,00 
per l’attuazione del Piano di Azione 2015;

4. di dare atto che l’importo massimo di € 25.000.000,00 trova copertura al capitolo 
di  spesa  13.01.104.8378  del  bilancio  per  l’esercizio  2015  e  verrà  erogato  con 
successivo  provvedimento  dirigenziale  ai  sensi  dell'art.  4)  comma  5)  della 
convenzione vigente;

5. di approvare gli elementi essenziali per la rendicontazione 2015 dei costi sostenuti 
per le progettualità già avviate (escluse quelle a bando) riportati nell’allegato “2” 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

6. di autorizzare Finlombarda S.p.A. a prorogare di ulteriori  sei  mesi  (marzo 2016) i 
termini  del  rimborso  del  finanziamento,  a  titolo  di  anticipazione  finanziaria, 
concesso con la DGR X/1395/2014;

7. di  trasmettere alla Commissione Europea, ai sensi degli artt. 9 “Pubblicazione 
e Informazione” e 11 “Relazioni” del regolamento (UE) n. 651/2014, la sintesi 
delle informazioni relative ai finanziamenti descritti e il link che dia accesso alla 
documentazione  integrale  della  misura  di  aiuti  di  stato,  ai  fini  della 
registrazione  dell’aiuto  da  parte  della  Commissione  europea  e  la  sua 
conseguente  pubblicazione sul  sito  web della  Commissione,  condizionando 
l'attuazione degli  aiuti  di cui al  presente atto alla conclusione positiva della 
sovraesposta procedura;

8. di  dare  atto  che  il  dirigente  competente  provvederà  alla  pubblicazione  del 
presente atto sul sito istituzionale – amministrazione trasparente – ai sensi degli artt.  
26 e 27 del D.lgs. n. 33/2013 in tema di trasparenza;

9. di trasmettere per gli adempimenti di competenza il presente atto alla FRRB e a 
Finlombarda S.p.A.

IL SEGRETARIO
FABRIZIO DE VECCHI

6




